4. Porro Apostolus solum rerum sperandarum expressam mentionem facit, tamquam partis principalioris, non tamen alia excludit, quæ sub objecto

VI. Dissert. IV. cap. 1. Inmo Erasmus hic fidem sumi putavit, non pro ea virtute, qua revelatis firmiter assentimur, sed pro fiducia, qua speramus: a vero tamen Apostoli sensu in hoc vehementer aberrat.

(c) Id clarius explicat Angelicus 2. 2. qu. 4. art. 1. inquit: ,, Dicitur fides esse substantia rerum sperandarum, quia scilicet prima inchoatio rerum sperandarum in nobis est per assensum fidei, quæ virtute continet omnes res sperandas. In hoc enim speramus beatificari, quod videbimus aperta visione veritatem, cui per fidem adheremus “.

CAPUT I.

jecto fidei comprehenduntur, ut præsentia, & præterita, quæ sperare non possumus, immo neque mala, quæ objectum timoris sunt: quamobrem ibidem subdit vers. 5. *Fide intelligimus aptata esse sæcula verbo Dei, ut ex invisibilibus visibilia fierent*: ulterius vers. 6. *Credere oportet accelerent ad Deum quia est*; ac denique vers. 7. *Fide Noe responso accepto de his, quæ adhuc non videbantur, metuens aptavit arcam in salutem domus sue*.

5. Postremo notanda sunt ea verba: *Argumentum non apparentium*, seu ut ex Græco eruitur, *convictio eorum, quæ non videntur* ἡλεγχος ἢ βλαπομίαν. In hoc enim posita est laus fidei; ut propter divinam auctoritatem, ea etiam firmissime credamus, quæ supra nostram rationem sunt posita: unde Sanctus Augustinus Tract. XI. in Jo. *Fides*, inquit, *est virtus quæ creduntur, quæ non videntur* (a).

6. Ceterum communiter fere Fides definiunt a Theologis solet *virtus a Deo nobis infusa, qui libero, & pio voluntatis affectu iis firmiter assentimur, quæ nobis a Deo revelata sunt, propter ipsius Dei revelantis auctoritatem*. Dicitur autem *virtus a Deo nobis infusa*, quod est fidei cum omnibus aliis virtutibus theologicis commune, & genericum. Additur præterea *liber*, & *pious voluntatis affectus*; quod Apostolus indicat dicens Philip. II. 17. *sacrificium, & obsequium fidei vestræ*; quia in hoc potissimum nostra fides a fide dæmonum distinguitur, qui, ut S. Jacobus dicit II. 19., *credunt, & contremiscunt*: credunt, inquam, non libere intellectum Deo submittentibus, sed necessaria convictione compulsi.

7. Hinc patet, quantum a vera fide ii Christiani procul sint, qui eodem modo sacris Religionis mysteriis assentiuntur, ac profanis historiis, nihil de eorum sublimitate cogitant, multoque minus eadem pio animi affectu meditantur. Si ad credendum divina auctoritate permoverentur, intelligerent profecto, res esse summi momenti, quas Deus hominibus revelare propter suam ipsorum utilitatem dignatus est. Audiatur Sanctus Augustinus Tr. XXIX. in Jo. n. 9., ubi inquit: „Quid est ergo credere in Deum? Credendo diligere, credendo amare, credendo in eum ire, & ejus membris incorporari. Ipsa est ergo fides, quam de nobis, exigit Deus; & non invenit, quod exigit, nisi douaverit, quod inveniat”.

Quid proprie sit fides, & circa quid versetur?

8. Fides Christianorum non solum exigit, ut firmiter, ac sine ulla dubitatione omnia ea credamus, quæ Religio sancta nobis credenda proponit; sed etiam ut ea credamus propter supernaturale motivum divinæ revelationis. Quamobrem S. Paulus in prima epist. ad Thessalon. II. 13. eos ita collaudabit: *Cum accepissetis a nobis verbum auctus Dei, accepistis illud, non ut verbum hominum, sed, sicut vere est, verbum Dei*. Atque hoc est, quod Theologi scholastici vocant, *formale objectum fidei*, ut mox dicemus.

9. Neque vero a divina revelatione, quæ continetur in sacris Litteris, vel in Traditione, separari debet, aut potest suprema auctoritas Ecclesiæ quæ divini verbi sive revelati, sive traditi, custos est, & interpres, & magistra infallibilis, & quæ non aliunde, quam ab ipso Deo suam habet definiendi, & proponendi fidei articulos potestatem, ut in I. Tom. Diss. III. copiose declaratum ac demonstratum fuit. Multifarium, multisque modis olim Deus locutus est Patribus, & Prophetis, qui internæ ejusdem Dei revelationi credere tenebantur. Novissime autem nobis locutus est in Filio suo, qui omnem doctrinam suam, tanquam sacram, & divinum depositum reliquit Ecclesiæ, eamque audire nos jussit, quando Apostolis dixit Lucæ X. 16. *Qui vos audivit, me audivit*. Hæc sit, eos Hæreticos, qui aliqua nobiscum credunt fidei dogmata, non alia de causa, nisi quia fallibili ipsorum ingenio a Deo revelata videntur, veram & proprie dictam fidem non habere, quia non propter id ea credunt, propter quod ea credenda sunt. Imo cum in credendo non nisi judicio suo innitantur, quod ipsis dicat, aliquid esse revelatum, & aliunde iudicari non possint, iudicium nostrum quamcumque adhibita cautione, & diligentia esse erroris obnoxium, non video, quomodo ipsi queant de aliquo dogmate certum, & iudicium actum fidei elicere; semper enim dubitare debent, si prudentes sint, an in discernendo vero, & legitimo divinæ revelationis sensu fallantur; præcipue cum videant, alios, nec paucos, nec indoctos homines sibi aperte repugnare, aliumque, & oppositum iisdem

(a) Patet ex his, quantum ab Apostolo, sanctisque Patribus ablutat auctor epistolarum sur la Religion essentielle à l'homme, dum I. P. ep. 16. fidem esse vult perceptionem evidentem Divinitatis, ejusque attributorum: & paulo post dicit, fidem nihil aliud essentialiter esse, quam certitudinem fundatam in cognitione naturali attributorum supremi entis: Et quod omnem admirationem superat, audet in eadem epistola auctoritatem S. Pauli in sui patrocinium vocare. Frustra autem hanc absurdam fidei definitionem excusare, vel purgare co-

natur P. V. dans une lettre accessoire sur la Foi, dicens se non fidei peculiaris Christianorum, sed fidei generalis, & particularis distinctionem tradere voluisse; inutilis enim est, vana, contradictoria, atque inaudita hæc Fidei generalis, & particularis distinctio. Sed ille negat: nonne existentia Dei, ejusque essentialia attributa objecto fidei comprehenduntur? at hæc clara, evidenti præ demonstratione patescunt. Contra hoc argumentum vide, quæ diximus Tom. I. Dissert. I. n. 20.

dem sacræ Scripturæ verbis sensum tribuere.

10. Ita S. Thomas 2^o 2. q. 5. art. 5. docet, in hæretico, qui aliquem articulum fidei non credit, non manere fidem *neque formatam, neque informem*; cuius hanc reddidit rationem: „quia species „cujuslibet habitus dependet ex formali ratione „objecti, qua sublata, species habitus remanere „non potest. Formale autem objectum fidei est „veritas prima, secundum quod manifestatur in „Scripturis sacris, & doctrina Ecclesiæ, quæ „procedit ex veritate prima. Unde quicumque non „inhæret, *sicut infallibili, & divinæ regulæ, doctrinæ Ecclesiæ*, quæ procedit ex veritate prima in Scripturis manifestata, ille non habet habitum fidei; sed ea, quæ sunt fidei, alio modo tenet, quam per fidem Manifestum est autem, quod ille, qui inhæret doctrinæ Ecclesiæ, *tanquam infallibili regulæ*, omnibus assentit, quæ Ecclesia docet; alioquin si de his, quæ Ecclesia docet, quæ vult, tenet, & quæ non vult, non tenet, jam non inhæret Ecclesiæ doctrinæ, *sicut infallibili regulæ*, sed propriæ voluntati. Et sic manifestum est, quod hæreticus, qui *pertinaciter* discredit unum articulum fidei, non est paratus sequi in omnibus doctrinam Ecclesiæ: si enim *non pertinaciter*, jam non est hæreticus, sed solum errans”. Id antea docuerat S. Augustinus Lib. XVII. *contra Faustum* cap. 5. ita Manichæos urgens: „Aperte dicite, vos non credere Christi Evangelio. Nam qui in Evangelio, quod vultis, creditis, & quod non vultis, non creditis, vobis potius, quam Evangelio creditis”. Sed hac de re alibi dictum est satis, nunc pauca de ipso credendi actu addamus.

11. Qui quidem *primo* pertinet ad intellectum; quia assentire veritati est actus cognitionis, & iudicii ab intellectu procedens; & sana cujuslibet ratio dicitur, supremæ, & infallibili Dei revelationi sine ullo dubio credere, quantumvis credendorum rationem non intelligamus; imo etiam si ea, quæ Deus nobis revelat, viderentur rationi ipsi repugnare. Sic ab Apostolo Rom. IV. 18. seq. commendatur fides Abrahæ: „Qui contra spem in spem credidit, ut fieret pater multarum gentium ... & non infirmatus est fide, nec consideravit corpus suum emortuum, cum jam fere centum esset annorum, & emortuam vulvam Saræ. In repositione etiam Dei non hæsitavit diffidentia, sed confortatus est fide, dans gloriam Deo, plenissime sciens, quia quæcumque promisit Deus, potens est & facere. Ideo reputatum est illi ad iustitiam”.

12. Quamvis autem hæc assentiendi firmitas sit ad fidem omnino necessaria; per hanc enim fides distinguitur ab opinione fluctuante, atque instabili, non tamen in ea sola consistit fides supernaturalis, & Christiana; sed ad eam requiritur pius voluntatis consensus, quo, ut ait Apostolus in secunda ad Corinth. X. 5. *in captivitate rediga-*

mus intellectum in obsequium Christi. Assensus igitur fidei est etiam voluntatis actus, atque hinc exoritur fidei meritum; quod meritum sine libero nostræ voluntatis actu esse non potest. S. Thom. 2. 2. qu. 2. art. 9.: „Ipsium autem credere, *inquit*, est actus intellectus assentientis veritati diviæ ex imperio voluntatis a Deo motæ per gratiam, & sic subjacet libero arbitrio in ordine ad Deum: unde actus fieri potest esse meritorius”.

13. Hinc idem Doctor Angelicus qu. 5. art. 2. ut dubium, an in dæmonibus sit fides? accurate resolvat, ita rationatur: „Intellectus *credentis* assentit rei creditæ, non quia ipsam videat, vel secundum se, vel per resolutionem ad prima principia per se visa; sed propter imperium voluntatis moventis intellectum. Quod autem voluntas moveat intellectum ad assentiendum, potest contingere ex duobus: uno modo ex ordine voluntatis ad bonum; & sic credere est actus laudabilis: alio modo, quia intellectus convincitur ad hoc, quod iudicet, esse credendum his, quæ dicuntur, licet non convincatur per evidentiam rei: sicut si aliquis Propheta prænuntiaret *in sermone Domini* aliquid futurum, & adhiberet signum, mortuum suscitando, ex hoc signo convinceretur intellectus videntis, ut cognosceret manifeste, hoc dici a Deo, qui non mentitur; licet illud futurum, quod prædicitur, in se evidens non esset. Unde per hoc ratio dei non tolleretur”. Hac præmissa doctrina ita dubium resolvit: „Dicendum est ergo, quod in fidelibus Christi laudatur fides secundum primum modum, & secundum hoc non est in dæmonibus, sed solum secundo modo: vident enim multa manifesta indicia, ex quibus percipiunt, doctrinam Ecclesiæ a Deo esse; quamvis ipsi res ipsas, quas Ecclesia docet non videant, putant Deum esse triunum, & unum, vel aliquid huiusmodi”.

14. His pauca addamus etiam de objecto fidei, de quo breviter agit S. Thomas quæst. 1. art. 1. & 2.; & observat *primo*, objectum cujuslibet habitus cognoscitivi duo continere, scilicet id, quod materialiter cognoscitur, quod est objectum materiale: & id, per quod cognoscitur, quod est *formalis ratio* objecti. Hoc præhabito concludit S. Doctor, objectum *formale* fidei non esse, nisi *veritatem primam*; non enim fides assentit alicui veritati, nisi quia est a Deo revelata; unde ipsi veritati divinæ fides immititur, tanquam medio. Objectum autem *materiale* fidei non solum est ipse Deus, sed etiam multa alia; quæ tamen sub assensu fidei non cadunt, nisi secundum quod habent aliquem ordinem ad Deum. Sic etiam objectum medicinæ est sanitas, quia nihil medicina considerat, nisi in ordine ad sanitateur. Plura cupientibus abunde satisficient Scholastici.

CAPUT II.

De necessitate fidei ad salutem.

15. Vetus olim Gnosticorum error fuit, etiam sine fide supernaturali, cum sola Dei cognitione Philosophos paganos consecutos esse salutem: quamobrem Pythagoræ, Platonis, Aristotelis, aliorumque imagines adorabant. Id testantur S. Irenæus Lib. I. cap. 25. S. Epiphanius *Heresi* XXVII., Sanct. Augustinus *de Heresibus* num. 7. & Theodoretus *de fabulis Heret.* Idem sensisse videtur Pelagius, qui, teste Sanct. Augustino Lib. II. *Operis imperf.* n. 118. *definitur*: „ Quod non ex li- „ de Incarnationis Christi antiqui vixerint Ju- „ sti, quia videlicet nondum in carne venerat „ Christus”: Hunc errorem revocavit ab orco ante duo secula Zwinglius, qui in *Exposit. Fidei ad Franc. I.*, quæ post ejus mortem ab Henr. Bullingero edita fuit, videntes esse dicebat cum beatis in cælo Herculem, Theseum, Antigonum, Numam, Aristidem, aliosque hujus generis plures; præcipue autem Senecam, quem sanctissimum vocat.

16. Dolendum est etiam nonnullos Catholicos ea tradidisse, quæ huic errori proxime accedere videntur (a); contra quos necessitatem fidei supernaturalis in Deum, ut auctorem gratiæ, & in Christum humani generis redemptorem, demonstrabimus.

17. Pro majore autem dicendorum luce, duplex distinguenda est necessitas, altera quæ dicitur *mediæ*; altera, quæ est *præcepti* tantum. Prima est quando aliquid ita ad salutem necessario requiritur, ut sine eo salus nullo prorsus modo obtineri queat; nec ulla proinde ignorantia vel impotentia excusat: talis est secundum omnes Theologos Baptistini necessitas. Illud autem dicitur solum de præ-

cepto, quod si propter impotentiam, vel ignorantiam invincibilem omittatur, ab æterna salute obtinenda non impedit.

18. Etiam duplex distingui solet fides, *explicita*, & *implicita*. Prima est, quando articuli fidei clare, distincte, & in se ipsis cognoscuntur, & creduntur: *secundum* autem, quando duntaxat confuse aliquid creditur; ut qui generaliter Ecclesiæ credit, etiam implicite ea omnia credit, quæ Ecclesia definit, omnibusque Fidelibus credenda proponit. Calvinus hanc fidem *implicitam* veluti Catholicorum commentum, ad fovendam ignorantiam acriter insectatur Lib. III. *Inst.* cap. 5. Sed aliud est sub fidei implicitæ prætextu debitum in Religionis studio diligentiam omittere, quod culpabile esse, maximeque deplorandum, Catholici omnes profitentur; aliud plenam, distinctamque omnium fidei nostræ articulorum intelligentiam consequi, quod vix sapientes, & docti; rudis autem, & illiterati ne vix quidem possunt; quod Calvinus, ut Catholicos reddat odiosos, subdole confundit. Sed ad rem.

19. Inveniuntur Theologi, qui putarent, ad salutem sufficere fidem *implicitam* Dei, ut auctor est supernaturalis, qualis fides esse potest in homine in sylvis, vel inter barbaros emittito, qui solum lumine naturali Deum, ut primam omnium rerum causam agnoscat, in votis autem habeat, cetera quoque agnoscere, credere, & facere, quæ ad salutem pertinent (b). Sed iis bona, & melior Theologorum pars una cum S. Thoma 2. 2. q. 2. art. 5. refragatur.

PRO.

(a) Nonnulli Theologi arbitrati sunt, solam existentiam Dei, ejusque Providentiæ fidem ad salutem esse necessariam. Ita Ambrosius Catharinus in cap. II. ep. ad Rom., Tostatus in cap. XVIII. Gen., Jac. Faber Stapulensis, Fortunius Licetus, Petrus Jarricius, Horatius Tubero, aliique, quos citat Arnaldus in libro inscripto *De la nécessité de la foi* en J. C. Tom. II. in fine. (Hic liber vulgatus est a Dupinio contra opus *De la vertu des Payens de M. de la Motthe le Vayer*). Etiam celebris Didacus Payva de Andrada in suis *Explicationibus Orthodoxis de contro. Rel. Capit.* Philosophis Paganis, qui Deum cognoscere, & colere, quantum in se erat, conati sunt, salutem denegare, vocat immanitatem, quia deterior nulli esse potest. Longius progressus est Erasmus, cujus ea de Socrate vox erat: *Parum abest ut dicam: S. Socrates ora prome; de Cicerone autem, Me certe, inquit, non admodum adversum habituri sunt in ferendis calculis, qui sperant apud superiores illum quietam vitam agere.* Præf. in Tusc. Qu. ad Jo. Ulatenium. Probis autem, apud Lupum Ferrariens. ep. 20., Ciceroni adjungit Virgilium, ceterosque probatissimos Gentiles. Latomus denique non aliam in Abrahamo, quam in Xenophonte, & Cicerone fuisse

fidem, ausus est scribere, si vera narrat Vossius ex fide Phil. Melanthonis Lib. III. *Hist. Pel.* P. III. The- si XI. Ita dilatata semel via, tam multis apertis est salutis ingressus. Pejus vero omnibus deliravit auctor libri *De Salute Aristotelis*, qui hunc Ethnicum Philosophum cum S. Joanne Baptista pene comparare non dubitavit. Novissime autem P. Gavina in sua editione *Dissertationis anagogicæ, theologicæ, paraneticæ de Paradiso*, Panormi 1762. p. 689. eam sententiam defendere se dicit, quæ *Ethnicos, Mahometanos, Hereticos, Schismaticos, Hebræos turmatim salutem assequi sempiternam docet.* Ejusdem erroris accusatus est Marmontellus in suo *Belisario* c. 10., ubi pluribus Paganis idololatriæ salutem æternam in cælo concedit, contra quem videri possunt *Censura Facultatis theologicæ Parisiensis* an. 1757., & *Instructio Pastoralis Archiepiscopi Parisiensis* eod. anno 1767.

(b) Ita sentiunt Andreas Vega Lib. VI. in *Trid. Conc.* c. 17., & 20. quoniam secuti sunt Suarez, Tamburinus, Card. de Lugo, aliique. Vid. Calmet Diss. præmissa Comm. in ep. S. Pauli, *An Gentiles, quibus neque de Lege Moysis, neque de Evangelio aliquid innotuit, salutem obtinere poterint?*

PROPOSITIO I.

Fides explicita, & supernaturalis in Deum, ut auctorem gratiæ, ad salutem necessaria fuit in omni statu.

20. Et quidem primo aperta, & decretoria est Apostoli sententia Hebr. XI. 6. *Sine fide impossibile est placere Deo.* Porro loqui Apostolum de fide supernaturali, quæ per revelationem habetur, constat ex præmissa fidei definitione initio capituli: *Est autem fides sperandarum substantiarum rerum, argumentum non apparentium*; quæ definitio non nisi in fidem supernaturalem revelatione imixtam cadere potest. Id etiam magis constabit ex testimoniis infra adducendis.

21. Præterea ipsum confirmatur auctoritate Concilii Trid. ita Sess. VI. cap. 5. definiens: „Cum vero Apostolus dicit Rom. V. justificari hominem per fidem, & gratiam, ea verba in eo sensu intelligenda sunt, quem perpetuus Ecclesiæ Catholicæ consensus tenuit, & expressit, ut scilicet per fidem ideo justificari dicamur, quia fides est humanæ salutis initium, fundamentum, & radix omnis justificationis, sine qua impossibile est placere Deo, & ad filiorum ejus consortium pervenire”.

22. Haud sum nescius, hæc, aliæque id genus testimonia, quæ magna copia afferre possemus, ab adversariis explicari de fide saltem in voto, quemadmodum similia Scripturarum, sanctorumque Patrum testimonia, quæ omnimodam baptismi, & pœnitentiæ necessitatem evincunt, de baptismo, & pœnitentia saltem in voto explicari solent. Ita Vega, & Ripalda apud Concinam Lib. I. in *Decal.* Dissert. I. cap. 7. n. 6.

23. Veruntamen, præterquam quod hujusmodi distinctio omni prorsus destituta est fundamento, potest etiam hac invicta ratione refelli. Nemo sine charitate actuali æternam salutem consequitur, dicente S. Joanne I. epist. III. 14. *Qui non diligit, manet in morte*: charitas autem sine fide supernaturali nulla esse potest; ut enim docet S. Thomas 2. 2. qu. 4. art. 7. *Fides est prima omnium virtutum*, ubi etiam laudat S. Augustini doctrinam Lib. IV. cont. Julian. cap. 5. quod militæ esse possunt vere virtutes, nisi præsupposita fide. Ulterius, ut idem Angelicus Doctor observat 2. 2. qu. 2. art. 5. cum ultima beatitudo hominis in quadam supernaturali Dei visione consistat, necesse est etiam, ut media, quibus eam consequimur, sint ordinis supernaturalis, ut scilicet proportio inter finem, & media servetur: „Ultima beatitudo hominis, inquit S. Doctor, consistit in quadam supernaturali Dei visione, ad quam homo per-

tingere non potest, nisi per modum addiscentis a Deo doctore, secundum illud Jo. VI. Omnis, qui audit a Patre, & didicit, venit ad me... Unde ad hoc, quod homo perveniat ad perfectam visionem beatitudinis, præexigitur, quod credat Deo, tanquam discipulus Magistro doctenti”.

24. Huc etiam spectat damnatio trium propositionum facta ab Innocentio IX. 2. Martii 1679, quarum prima hæc erat: „Nonsi fides unius Dei necessaria videtur necessitate mediæ, non autem explicita remuneratoris. *Secunda*: Fides late dicta ex testimonio creaturarum, similive motivo, ad justificationem sufficit. *Tertia*: Absolutionis capax est homo, quantumvis laboret ignorantia mysteriorum fidei, & etiamsi per negligentiam etiam culpabilem nesciat mysterium sanctissimæ Trinitatis, & Incarnationis Domini”. Quæ tres propositiones a Clero quoque Gallicano an. 1700. hac censura affectæ fuerunt: *Hæc tres propositiones in Deum remuneratorem, & in Christi mediatoris nomen contumeliosæ sunt, erroneæ, & hæreticæ.*

PROPOSITIO II.

In Lege naturæ, & in Lege Mosaica ante Christi adventum necessaria semper fuit necessitate mediæ ad salutem aliqua fides saltem implicita mysterii Incarnationis (a).

25. Prob. primo, quia Abrahamo prædictum jam fuerat, omnes nationes esse per Jesum Christum salvandas. Gen. XXII. 18. *Benedicentur in semine tuo (nempe Christo) omnes gentes terræ.* Ulterius Judæos non fuisse justificatos, nisi per fidem in Christum venturum, multis in locis Apostolus tradit; ad Gal. II. 26. *Non justificatur homo ex operibus Legis, nisi per fidem Jesu Christi.* 1. Tim. II. 5. *Unus mediator Dei & hominum homo Christus Jesus;* & 2. Cor. X. 3. idem Apostolus loquens de Patribus vet. test. *Omnes, inquit, eamdem escam spirituales manducaverunt, & omnes eundem potum spirituales biberunt: bibebant autem de spiritali, consequente eos petra; petra autem erat Christus.* Etiam S. Petrus Actor. IV. 12. de Christo dicebat: *Non est aliud nomen de cælo datum hominibus, in quo oporteat nos salvos fieri.* Ac denum, ut sexcenta alia omitam, Christus ipse Joannis XVI. 6. hanc veritatem luculentissime tradit, inquit: *Ego sum via, veritas, & vita: nemo venit ad Patrem, nisi per me: & cap. XVII. 3. Hæc est vita æterna, ut cognoscant te solum Deum verum, & quem misisti Jesum Christum.*

26. Prob. secundo ex SS. Patribus, quorum omni-

(a) Id negabat post Pelagium Julianus Eclanensis apud S. Augustinum Lib. II. *Operis impie f.* cap. 188. ubi eum ita alloquitur: *Agnoscamus hæresim pestram,*

definit enim Pelagius, quod non ex fide Incarnationis Christi antiqui fuerint justi, quia scilicet nondum in carne venerat Christus &c.

mmium instar esse poterit S. Augustinus, qui Lib. I. cont. duas epist. Pelagian. c. 24. *Quantvelibet, inquit, fuisse virtutis antiquos prædices justos, non eos salvos fecit, nisi fides Mediatoris. Et Lib. II. de pecc. origin. c. 24. Sine fide Incarnationis, & mortis, & resurrectionis Christi, nec antiquos justos, ut justii essent, a peccatis potuisse mundari, & Dei gratia justificari, fides Christiana non dubitat. Et epist. CXC. alias CLVII. Illa fides sana est, inquit, qua crelimus, nullum hominem sive majoris, sive parvæ ætatis liberari a contagio mortis, & obligatione peccati, nisi per unum Mediatorem Dei, & hominum Jesum Christum. Magistrum autem sequuntur Discipuli, S. Prosper in Ps. CIV., S. Leo Serm. XXIX. cap. 7., S. Fulgentius de Incarn. & gratia cap. 25., aliique.*

27. Sed nemo, ut puto, clariore in luce hanc rem collocavit, quam S. Thomas, inquis 2. 2. quæst. 2. art. 7. „ Illud proprie, & per se pertinet, ut ad objectum fidei, per quod homo beatitudinem consequitur: via autem veniendi ad beatitudinem est mysterium incarnationis, & passionis Christi: dicitur enim Act. IV. 12. *Non est aliud nomen &c.*: ideo mysterium incarnationis Christi aliquantulum oportuit omni tempore esse creditum apud omnes, diversimode tamen secundum diversitatem temporum, & personarum ... Aliter non præfigrassent Christi passionem quibusdam sacrificiis, & ante legem, & sub lege, quorum quidem sacrificiorum significatum explicite Majores cognoscebant; Minores autem sub velamine illorum sacrificiorum, credentes, ea divinitus esse disposita de Christo venturo, quodammodo habebant velatam cognitionem. Et ea, quæ ad mysterium Christi pertinent, tanto distinctius cognoverunt, quanto Christo propinquiores fuerunt. Post tempus autem gratiæ revelatæ, tam Majores, quam Minores tenentur habere fidem explicitam de mysteriis Christi, præcipue quantum ad ea, quæ communiter in Ecclesia solentur, & publice pronuntiantur, sicut sunt articuli Incarnationis &c.”

28. Idem tradit multis aliis in locis; & 1. 2. quæst. 106. art. 1. ad 5. ita absolute pronunciat: *Nullus unquam habuit gratiam Spiritus Sancti, nisi per fidem Christi explicitam, vel implicitam.* Hinc S. Augustinus omnes justos, qui ante Christum floruerunt, Christianos fuisse dicit, quamquam hoc nomine non appellarentur (a).

29. Obj. primo. Nihil aliud ex Christi testimonio ad salutem requiritur, quam mandatorum observantia. Matth. XIX. 17. *Si vis al vitam ingredi, serva mandata;* & Apostolus Rom. II. 15. *Factores, inquit, legis justificabuntur;* atqui hæc

sine aliqua supernaturali, vel explicita fide Dei, ut auctoris gratiæ, vel implicita Christi Redemptoris servari possunt, dicente Paulo Apostolo Rom. II. 14. *Gentes, quæ legem non habent, naturaliter ea, quæ legis sunt, faciunt:* ergo &c.

50. Resp., primum, & maximum legis mandatum esse Dei dilectionem super omnia; hoc autem mandatum ab eo certe adimpleri non potest, qui Deum ut auctorem gratiæ vel non cognoscit, vel non credit. Rursus non solum mandatorum observantiam, sed peccati originalis remissionem ad salutem requiri, plusquam certum est; hæc autem sine fide explicitæ Dei, & saltem implicita Redemptoris obtineri nullo tempore potuit, dicente S. Augustino, De natura & gratia cap. 44. *Ea, fides justos sanavit antiquos, quæ sanat & nos, id est Mediatoris Dei, & hominum hominis Jesu Christi, fides sanguinis ejus, fides crucis ejus, fides mortis, & resurrectionis ejus.* Ceterum Apostoli dictum: *Gentes &c.* intelligendum est de Gentilibus ad fidem jam conversis, qui legem scriptam non habentes, naturaliter, hoc est per naturam gratia reparatam, ea, quæ legis sunt, faciebant. Quod si acrius quis contendat, Paulina hæc verba de Gentibus ad fidem non conversis esse intelligenda, ut reipsa a quibusdam Sanctis Patribus explicata sunt, tunc dicimus, non esse extendenda ad omnia legis naturæ præcepta, quæ certo a nemine inter Gentiles adamussim observata sunt, sed ad aliqua duntaxat; & hæc ipsa adimplere quidem poterunt quantum ad substantiam solum, non autem quantum ad modum, ut scilicet Deo placare possent, & ad salutem pervenire: ut enim dicit idem Apostolus Heb. XI. 6. *sine fide impossibile est placere Deo,* Confer Tract. de Gratia Tom. VI. Diss. II. c. 2. num. 14. seq.

51. Dices. Fides, sine qua impossibile est placere Deo, ad mentem Apostoli non est supernaturalis, sed naturalis tantum, ut patet ex iis verbis sequentibus: *Crederet enim oportet accellentem ad Deum, quia est, & inquirentibus se remunerator sit;* tum ex aliis Rom. I. 20. & seq., quibus declarat, veteres Philosophos fuisse *inexcusabiles, quia cum cognovissent Deum, non sicut Deum glorificaverunt &c.*; videtur enim innuere, potuisse eos ad salutem pervenire, si ea naturali Dei cognitione, quam ex creaturis hausserant, bene usi fuissent ad ipsum glorificandum.

52. Resp., Apostolum ad Hebræos loqui, non de quacunque Dei cognitione, sed de ea, quæ per fidem est supernaturaliter a Deo infusam, ut patet ex verbo *credere,* & magis etiam ex fidei definitione præmissa. *Est autem fides &c.* In epist. autem ad Rom. Gentiles Philosophos recte arguit, non quod naturalis Dei cognitio iis ad justificationem, & salutem satis fuisset, sed quod ex

i-

(a) Eadem igitur, inquit Lib. III. Contra duas epistolas Pelagianorum cap. 4. n. 11., fides est, & in illis, qui nondum nomine, sed re ipsa fuerunt antea Christiani, & in istis, qui non solum sunt, verum etiam vocantur, & in utrisque eadem gratia per Spiritum Sanctum.

ipsa male abusi sunt, „mutantes, gloriam incorruptibilis Dei in similitudinem imaginis corruptibilis hominis, & volucrum & quadrupedum, & serpentium;” hoc est, abutentes Dei cognitione, ut Idolis divinis exhiberent honores.

53. Obj. *secundo*. Apoc. VII. 9. dicitur: „Post hæc vidi turbam magnam, quam dinumerare nemo poterat, ex omnibus gentibus, & tribubus, & linguis stantes ante thronum, & in conspectu Agni, amicti stolis albis, & palmæ in manibus eorum”. Id autem nil aliud significare videtur, quam Gentilium turbam.

54. Resp. cum Bossueto, eo loco designari Martyres, ut patet ex iis verbis: *Et Palmæ in manibus eorum*. Porro hi in variis, quas Ecclesia passa est, persecutionibus innumerabiles plane sunt; unde recte appellari possunt *turba magna, quam dinumerare nemo poterat*. Dicuntur etiam *ex omnibus gentibus, & tribubus, & linguis*, quia S. Joannes spiritu prophetico præviderat, ex toto mundo strenuos, & gloriosos athletas Christi Domini futuros.

55. Eodem etiam sensu explicanda sunt verba Prophetæ Malachiæ I. 11. „Ab ortu solis usque ad occasum magnum est nomen meum in gentibus, & in omni loco sacrificatur, & offertur nomini meo oblatio munda; quia magnum est nomen meum in gentibus, dicit Dominus exercituum”. Hæc quippe propheticæ prænucciata sunt de eo tempore, quo, Evangelio per Apostolos prædicato, ubique terrarum Deo sacrificari debebat oblatio munda, nempe panis Eucharisticus, ut S. Justinus explicat in *Dialogo cum Tryph.* n. 41. Justino concordant Irenæus Lib. IV. 52., Tertullianus *adv. Judæos*, & Lib. IV. *contra Marcionem*, S. Cyprianus Lib. I. *adv. Judæos*, Eusebius Cæsariensis Lib. I. *Demonstr. Evang.*, S. Joann. Chrysost. Hom. III. *Contr. Judæos*, S. Augustinus Lib. XVIII. *De Civ. Dei* cap. 55., alique citati a Dupino (*Defense de la censure de la Faculté de Theol. de Paris, du 18. Oct. 1700. &c.* p. 411.) quod etiam fuit a Concilio Trident. animadversum Sess. XXII. cap. 1.

36. Obj. *tertio*, & est palmare adversariorum argumentum. Plures Gentiles, testibus sanctis Patribus, & justificationem, & salutem consecuti sunt. Nam S. Dionysius, vulgo Areopagita, id expresse dicit *de Eccl. Hier.* cap. 1.; cap. autem 9.

hæc habet: *Altissimi unica illa rerum omnium providentia cunctos homines ad salutem Angelorum ductibus tradidit promovendos*. *Secundo etiam clarius idipsum perhibet S. Justinus Apol. I. n. 46. inquit*: „Qui cum ratione vixerunt, Christiani sunt, etiamsi Athei existimati sint, quales apud Græcos fuere Socrates, & Heraclitus, & eorum similes; apud barbaros autem, Abraham, Ananias, Azarias, Misael, & Elias;” ubi Socratem, & Heraclitum, cum Abrahamo, Elia, aliisque justis vet. Test. confundens, manifeste inuit, illos non minus, quam istos ad salutem pervenisse (a). *Tertio Clemens Alex. Ipsa quoque Philosophia*, inquit Lib. I. *Stromatum*, *Græcos pedagogi more ducebat, sicut lex Hebræos ad Christum*; & de eadem philosophia addit: *Quantum per se quoque aliquando Græcos justificabat*. *Quarto Origenes explicans ea Apostoli verba Rom. II. 10.:* *Gloria, & honor, & pax omni operanti bonum, Judæo primum, & Græco*, inquit in *Comment.*: *Quod, ut ego capere possum, de Judæis, & Gentilibus dicit; utrisque nondum credentibus*. *Quinto S. Joannes Damascenus in Serm. de defunctis paulo post medium*: „Soli misericordiæ gratia, inquit, salvatos opinor omnes, qui in vitæ puritate nullum non perfecterunt bonum, temperanter, sobrie, tenuiter, que vivendam, licet non satis exercitati fuerint, nec divinam, ac sinceram filem acceperint”. Demum Tostatus, alique recentiores Theologi eandem sententiam amplexi sunt.

57. Resp., nihil plane absurdius fingi posse, quam Paganos omni supernaturali fide in Deum, & Messiam venturum destitutos, salutem potuisse consequi, non solum quia, ut hactenus demonstratum est, hæc sine aliqua fide in Christum obtineri nullatenus potest, sed etiam quia facile esset ex historia ostendere, eos ipsos, qui majoribus virtutum laudibus celebrari solent, fuisse pluribus vitiis, præcipue autem idololatria, & superstitione, turpiter conspurcatis. Hinc ille ipse Socrates, qui ceteris morum sanctitate præfertur, jamjam moriturus Æsculapio gallum gallinaceum sacrificari jussit, quamquam Idolorum vanitatem perspectam habebat (b).

58. Addo, vel ipsas eorum virtutes, ob quas aliquibus visi sunt apotheosi digni, fuisse superbicæno adeo coinquinatas, ut potius vitia appellari de-

(a) Hoc loco quammaxime abutuntur ex Heterodoxis Casaubonus in suis *Exercit. cont. Baronium*, ex Catholicis autem Gard. Sfondrati in *Nodo Prædestinat. Dissoluto*, Jacobus Payva Andræus in *Explicat. Orthod.*, Abbas Senon. *Dissert.* in epist. Sancti Pauli, alique laudati a Rich. Simonio T. III. *epist. select.* epist. 24. Vid. etiam *Lettres de Sainiore* (eiusdem Auctoris) Tom. IV. Lett. 28. & Præfat. in S. Justinum P. II. cap. 7. n. 5. Qui autem plura desiderat Justin, Clementis Alex. aliorumque testimonia, adeat P. Calmet in *Dissert. De salute Gentilium*.

(b) Etiam *παίδουσεως* Socrates accusatus fuit; unde illud Juvenalis Sat. 2. *Inter Socraticos notissima fossa Cynædos*. Lactantius autem Lib. III. *Divin. Institut.* cap. 20. observans, illum solitum fuisse jurare *per canem, & anserem*, scilicet in contumeliam Deorum (ut explicat Tertullianus in *Apolog.* cap. 14.) *O hominem scurram, inquit, ineptum, perditum, desperatum, si cavillari voluit Religionem: dementem, si hoc serio fecit, ut animal turpissimum pro Deo haberet*.

debuerint, quam virtutes; similes iis Sodomæ, & Gomorrhæ fructibus, qui in exteriori cortice pulchri, intus non nisi cinerem habebant. Quamobrem apposite Julianus Pomerius nos monet Lib. VIII. *de vita contempl.* cap. 1., ut infidelibus nihil pro-
 „ fuisse credamus, etiamsi sunt aliquas per cor-
 „ pus virtutes operati, quod eas nec a Deo suo se
 „ accepisse crederent, nec ad eum, qui est finis
 „ omnium bonorum, referre voluerant”. Et ite-
 „ rum: *Et quidem dico, nihil eis profuerunt* (vir-
 „ tutes), *inimò etiam nocuerunt*. Vid. Francisc.
 Collus Doctor Collegii Ambros. Mediol. in Lib. *de a-*
nimabus Paganorum. Sed accedamus ad singula.

39. Ad primum respondet S. Thomas 2. 2. qu. 2. art. 7. ad 3., S. Dionysium, vel quisquis sit Auctor Lib. *de Eccles. Hier.*, loqui de iis Gentilibus, quibus facta est revelatio de Christo, ut patet ex Melchisedechi exemplo, quod ibidem cap. 9. adducit, *qui nequaquam manium Deorum, sed altissimi, verique Dei sacerdos fuit*. Addit autem, *cunctos homines ad salutem Angelorum ductibus traditos esse promovendos*; docens scilicet, omnibus omnino hominibus Angelos custodes fuisse destinatos, non quasi reipsa cuncti homines eandem salutem assequantur, sed quod Deus auxilia ad eandem consequendam omnibus misericorditer præparaverit; unde etiam subdit; *Solus ferme Israel præ omnibus ad veri Dei notitiam fuit conversus*. Eodem sensu Minutius Felix in *Octavio* num. 20. postquam ostendisset, Philosophos penam omnes Dei unitatem agnovisse, concludebat, ut quisvis arbitretur, aut nunc Christianos Philosophos esse, aut Philosophos jam tunc fuisse Christianos.

40. Addit S. Thomas ibidem: „ Si qui tamen
 „ salvati fuerunt, quibus revelatio non fuit facta,
 „ non fuerunt salvati absque fide Mediatoris; quia
 „ etsi non habuerunt fidem explicitam, habuerunt
 „ tamen implicitam in divina providentia, cre-
 „ dentes, Deum esse liberatorem hominum secun-
 „ dum modos sibi placitos, & secundum quod ali-
 „ quibus veritatem cognoscentibus Spiritus revelas-
 „ set, secundum illud Job XXXV. *Qui docet nos
 „ super jumenta terræ*”.

41. Atque idipsum docuerat antea S. Bernardus in Epist. LXXVII. ad Hugonem, inquires: „ Pro-
 „ phetæ, & qui illustriores videbantur in illo po-
 „ pulo (*Judaico*), non omnes omnia liquido æ-
 „ qualiter agnoscere valuerunt, sed alii plus, alii
 „ minus: quanto magis simplices quique ius-
 „ ti, sine detrimento salutis salvationis tempus,
 „ modum, & ordinem necire poterunt: quæ tamen
 „ certa spe, & fide, uti promissa fuerant, fir-
 „ missime tenuerunt? *Et infra*: Multi ergo ante
 „ Salvatoris adventum, Deum omnipotentem te-
 „ nentes, & diligentes suæ salutis gratuitum pro-
 „ missorem: credentes in promissione fidelem, sper-
 „ rantes certissimum redemptorem, in hac fide,
 „ & expectatione salvati sunt, licet quando, &
 „ qualiter, & quo ordine salus repromissa fieret,
 „ ignorarent”.

42. Ad secundum S. Justinus eos Philosophos qui expulso polytheismo unum nobiscum Deum confitebantur, *Christianos* aliqua ratione, & improprie appellat; ut si quis nostrum Latheranos, vel Calvinistas de Trinitatis mysterio orthodoxe sentientes, Catholicos in hac parte appellare vellet, vel Hæreticos a puritate fidei discedentes *Paganos* diceret, quemadmodum Constantinus M. Arianos appellari jussit *Porphyrianos*; non quia Porphyrii in omnibus doctrinam sequerentur, sed quia Christi divinitatem, non minus quam Porphyrtus, negabant. Eodem sensu Tertullianus *Paganos*, qui in subitis, repentinisque casibus Deum singulari numero invocabant, *naturaliter Christianos* appellavit, inquires *Apolo.* cap. 17.: *O testimonium animæ naturaliter Christianæ!* Quis tamen fingat, Tertullianum eos pro Christianis naturaliter natis habuisse, cum ibidem subdat cap. 18. *Fiant, non nascuntur Christiani?* & alibi *de testimon. animæ* post initium: *Fieri, non nasci solet anima Christiana*. Hoc itaque sensu S. Martyr quosdam veteres Philosophos appellavit *Christianos*, scilicet ex parte tantum; unde etiam subdit, *Socratem ex parte Christum cognovisse*, hoc est, cognovisse Christi religionem in aliquibus capitibus, præcipue autem in Dei unitate, ratione, quæ a Deo est, ipsi faciem præferente. Ceterum in *Apolo.* secunda n. 8. & 10. eos duntaxat perfecte *Christianos* esse declarat, *qui non ad partem aliquam disseminatæ rationis vitam insituere, sed ad totius, idest Christi cognitionem, & contemplationem*. Illa autem commixtio Socratis, & Heracliti cum Abrahamo, Elia, aliisque Justis vet. Test., non est accipienda quantum ad omnia, ita ut illi, non secus ac isti, ad æternæ salutis portum pervenerint; sed quantum ad aliqua, præcipue autem quantum ad Dei unitatem, quam Socrates, Heraclitus, alique saniores Philosophi, non secus ac Abraham, Elias, aliique Justi, agnoverunt. Confer Prud. Maranum in Præf. ad Opp. S. Justin. Nat. Alex. Dissert. VI. in Sæc. II. & Arnaldum *Necessité de la foi en J. C.* p. 2. cap. 1.

43. Ad tertium. Clemens Alexandrinus vim justificandi Philosophiæ tribuit sensu omnino improprio, quatenus recta, sanaque Philosophia homines ab idololatriæ, superstitionisque præjudiciis liberans, eos quodammodo ad suscipiendas Religionis Christianæ veritates disponebat, quamquam remote solum, & ut ita dicam *negative*. Se luculenter explicat Alexandrinus quidem ibidem dicens. „ Non comprehendit quidem Græca Philosophia veritatis magnitudinem & est adhuc imbecillis ad mandata Domini exequenda, & regali doctrinæ maxime viam parat, utcumque castigans, & mores formans prius. *Tum postea*: Quamquam per se quoque aliquando Græcos justificabat Philosophia, sed non ad universam, ac generalem justitiam, ad quam cooperatrix, & adiutrix invenitur, sicut prius, & secundum gradus ei, qui ascendit in cœnaculum, & gram-

maticus ei, qui est philosophaturus". Etiam Philosophia dicitur a Clemente *justificare*, quia, ut ipse ait Lib. I. *Strom.*, *Debilem adversus eam* (scilicet Salvatoris nostri doctrinam) *efficit sophisticam argumentationem, & propulsans dolosos adversus veritatem insidias, dicta est vineæ apta sepes, & valius*. Sed alibi luculenter tradit, hanc philosophiam iis prorsus inutilem esse, qui præterea ad veram Christi fidem non perveniunt. *Iis*, inquit Lib. VI. *Stromatum*, *qui justii erant a Philosophia, non solum opus erat fide in Deum, sed etiam ut ab idolorum cultu discederent (a)*.

44. Ad quartum. Origenes verba Apostoli de quadam gloria temporali interpretatur, quam reddendam putabat, nedum Judæis, sed etiam Infidelibus, si bene operentur; non autem loquitur de vita æterna, quam sine fide in Christum obtineri posse, aperte inficiatur dicens: „Et vis scire, quia nullius est vita æterna, nisi ejus, qui credit in Christum? Audi Salvatoris ipsius vocem evidenter in Evangeliiis designatam: Hæc est autem vita æterna, ut cognoscant te solum verum Deum, & quem misisti Jesum Christum. Omnis enim, qui non agnovit Patrem solum Deum, & Filium ejus Jesum Christum, alienus est ab æternitate vitæ”.

45. Ad quintum. Ab emunctionum natium criticis hujusmodi sermo S. Damasceno abjudicatur, utpote tanto Theologo prorsus indignus (Vid. infra num 68.). Ulterius tantum abest, ut ex eo possit gentilium salus ostendi, quin potius contrarium luculenter eruitur. Illius enim sermones Auctor pro certo habet; omnes, qui sine fide in Christum Servatorem vixerunt, quamvis operum probitate inclaruerint, damnatos tamen fuisse, quod nostræ sententiæ conforme omnino est. At vero putat, Christum descendente ad inferos istis hominibus damnatis Evangelium prædicasse, eosque prius ad fidem adduxisse, deinde autem ad salutem. Quæ doctrina etiamsi admitteretur, nobis nec minimum officeret; falsa tamen, & erronea est, & a SS. Philastro *Hæc*. LXXIV., & Augustino *Hæc*. LXXIX., in hæresibus numerata. Quemadmodum etiam fabulis accenseri debet similis opinio Herinæ, qui in *Pastore* Lib. III. *Similit.* 9. putavit, Apostolos post obitum descendentes ad inferos, his, qui ante obierant, prædicasse, & baptismum ministrasse, ut salvi fierent.

46. Ad ultimum. Non vacat recentiorum Scriptorum libros diligentius examinare; neque enim tanta est eorumdem auctoritas, ut etiamsi contrarii essent, nostram propositionem adeo validis argumentis comprobata labefactare possent.

47. Obj. quarto, S. Gregorius Nazianz. *Orat.*

(a) Mala fide Montacutus in hoc textu particulam solum transposuit, legens: *iis, qui justii erant a Philosophia non requirebatur fides, sed ut solum recederent ad idololatria*, male inquam; ita enim textus græ-

XXII. doctrinam de necessitate fidei in Christum ad salutem, non tanquam omnino certam, sed solum ut probabilem tradit: „Hic sermo, inquit, est mihi quidem, atque omnibus Dei amore præditis vehementer probabilis, neminem videlicet eorum, qui ante Christi adventum numeros omnes virtutis expleverunt, id citra Christi fidem esse consecutum”. Secundo S. Jo. Chrysostomus Hom. XXXVI. in Matth. de Vet. Test. loquens: „Poterant homines, inquit, tunc etiam ipsam (Christum) non confessi salvari; non enim Christi, qui nondum venerat, ab illis cultus petebatur, sed ut idolorum cultu spreto solum Deum conditorem omnium noscerent.... tunc enim sufficiebat, unum Deum nosse. Nunc autem non ita est, sed necessaria est ad salutem Christi cognitio; quod uberius ibidem declarat. Tertio S. Cyrillus Lib. III. de adorat. in spiritu & veritate docet: Deum per legis anfractus Judæos ad terram promissam deduxisse, cum e contra novi Testamenti fideles brevi compendio, nimirum per fidem in Christum, deducat”.

48. Resp. ad primum, Probabile a S. Gregorio ibi sumi non pro opinione dubia, sed pro certa sententia, quo sensu non raro apud veteres hæc vox usurpata invenitur. Id patet ex ipsis verbis: *σφόδρα πιθανοί, λέγοίμενοι, καὶ τὰς τοῖς φιλοθεῖς; idest probabilis admodum sermo mihi, atque omnibus Deum amantibus*; neque enim dicere potuisset, hanc sententiam omnibus Deum amantibus, seu fidelibus probari, si dubia esset. Vid. Billius in not. in hunc locum.

49. Ad secundum. Verba S. Joan. Chrysostomi explicanda sunt de fide explicita in Salvatorem, quæ in Vet. Testamento minime necessaria erat; ceterum sine aliqua fide, saltem implicita, non putuisset homines in veteri lege salvari, sexcentis in locis tradit S. Pater; ut cum Hom. VII. in epist. ad Rom. inquit: „Nam si neque lex naturalis profuit, neque lex scripta amplius quidquam præstitit, sed ambæ istæ leges gravaverunt eos, qui eis non, ut par erat, usi sunt, restat, ut necessaria sit salus; quæ per fidem obtinetur”. Et iterum: *Omnes peccaverunt, nec aliter, quam per fidem Salvari possumus*. Adi sis Sixtum Senensem Lib. VI. *Biblioth. sanctæ* adnot. 51.

50. Ad tertium. S. Cyrillus nihil aliud sibi vult, quam Deum in Vet. Testamento clare non revelasse Judæis omnia Religionis nostræ mysteria, quemadmodum fecit Christus in novo, hinc recte dicit, Judæos per legis anfractus, addita tamen fide saltem implicita, fideles autem brevi compendio sine lege per fidem explicitam fuisse ad salutem perductos.

51. Obj. quinto ex ratione. Primo pugnat cum ho-

cus habet: *Τοῖς δὲ κατὰ φιλοσοφίας ἰουδαϊκοῖς ἢ πῖ-
στις μόνον, ἢ εἰς τὸν κύριον, ἀλλὰ καὶ τὸ ἀποστῆναι τῆς
εἰδολολατρίας*.

bonitate Dei, qui *omnes homines vult salvos fieri*, 1. Tim. II. 4., exigere ab omnibus fidem supernaturalem, quæ quamplurimis, qui nihil unquam de Deo auctore gratiæ, aut de Messia audiverunt, est omnino impossibilis: ut enim ait abbat Apostolus Rom. X. 14.: „ Quomodo ergo invocant, in quem non crediderunt; aut quomodo credent ei, quem non audierunt? quomodo autem auferent sine prædicante? Deus autem Optimus Maximus impossibilia non jubet. *Secundo* nostra sententia pugnat etiam cum ea veritate sæpius in Scripturis insinuata, *quod non est personarum acceptor Deus, sed in omni gente, qui timet Deum, & operatur justitiam, acceptus est illi.* Act. X. 34., & Rom. II. 11., & alibi. *Tertio* pugnat cum axioma illo Theologico: *Facienti quod in se est, Deus non denegat, gratiam.*

52. Resp. ad *primum*, supposito peccato originali, nullam diviniæ bonitati maculam aspergi, etiamsi omnes prorsus homines in massa perditionis desererentur: „ Nulla, inquit Bellarminus Lib. II. de Grat., & Lib. arb. cap. 4. esset in Deo, iniquitas, si non solum aliquibus, sed etiam omnibus auxilium sufficiens ad salutem negaret. Hæc propositio certissima est apud eos, qui ex divinis Litteris peccatum originale noverunt &c. “: & ante Bellarminum S. Thomas 2. 2. quæst. 2. art. 5. ad 1. e. „ Si in potestate hominis, inquit, aliquid esse dicatur, excluso auxilio gratiæ, sic ad multa tenetur homo, ad quæ non potest sine gratia reparante, sicut ad diligendum Deum, & proximum, & similiter ad credendum articulos fidei: sed tamen hoc potest cum auxilio gratiæ; quod quidem auxilium quibuscumque divinitus datur, misericorditer datur; quibus autem non datur, ex justitia non datur, in pœnam præcedentis, aut saltem originalis peccati, ut S. Augustinus dicit de corrept. & gratia cap. 5. & 6. “.

55. Id vero absurdum minime esse, liquido, apparet in exemplo tot puerorum, qui in utero matris decedunt, quin ullum suppetat medium, quo per baptismum originalis noxa in iis deleri possit. Quemadmodum enim fide certum est, omnes istos pueros sola peccati originalis labe aspersos, cuiuscumque autem alterius peccati immunes, nulla posse ratione salvari, quin tamen aliquid vel minimum diviniæ bonitati derogetur: ita multo minus iniquitas erit apud Deum, si alios homines, nedum originali culpa, sed aliis etiam sceleribus pollutos, in tenebris gentilitatis, & in umbra mortis relinquat, ubi salus ipsis plane impossibilis est. *Vobis ora obstruunt*, dicebat olim in simili occasione Pelagianis S. Augustinus, & linguas premunt, qui loqui nondum valent. Illud tamen serio attendendum est, quod sicut parvulis non imputatur ad culpam, si baptismum non recipiant, quem recipere, nequeunt, sed solum in ipsis remanet culpa originalis, quæ deleri sine baptismate nequit; ita infidelibus non imputatur ad culpam,

quod non credunt ea, quæ ipsis non annuntiantur.

54. Audiatur S. Thomas 2. 2. qu. 10. art. 1., ubi docet, hanc infidelitatem pure *negativam* in illis, qui nihil audierunt de fide, non *habere rationem peccati, sed magis pœnæ; qui talis ignorantia divinarum ex peccato primi parentis consecuta est.* Post autem addit: „ Qui autem sic sunt infideles, damnantur quidem propter alia peccata, quæ sine fide remitti non possunt, non autem damnantur propter infidelitatis peccatum “ . Sed & illud addendum, Deum pro infinita sua misericordia etiam istis infidelibus præsto adfuturum, si ipsi diviniæ lucis, quæ illuminat omnem hominem, auctam sequentes, facerent, quod in se est. Quod tamen axioma recte intelligendum est, ut mox explicabimus.

55. Ad *secundum* ita respondet S. Thomas 2. 2. quæst. 68. art. 4. ad 2.: „ *Acceptio personarum* habet locum in his, quæ ex debito dantur. In his vero; quæ ex gratuita voluntate conferuntur, acceptio personarum locum non habet. Non enim est personarum acceptor, qui ex liberalitate de suo dat uni, & non alteri..... Salutaria autem beneficia Deus humano generi confert ex sua gratia: unde non est personarum acceptor, si quibusdam præ aliis conferat: unde S. Augustinus dicit *de prædest. SS. cap. 8.*: Omnes, quos Deus docet, misericordia docet; quos autem non docet, iudicio non docet; hoc enim venit ex damnatione humani generis pro peccato primi parentis “.

56. Ad *tertium*. Illud axioma: *Facienti quod in se est, Deus non denegat gratiam* &c. cum S. Thoma, aliisque Catholicis Theologis, paucis exceptis, quorum doctrina nimis laxa est, de illis intelligi debet, qui faciunt, quod in se est ex viribus gratiæ, qua præveniuntur, non autem ex viribus naturæ, quæ ad opera salutaria nihil valent sine gratia. Vid. Tract. de Gratia Tom. VI. Diss. II. n. 115.

57. Inst. Saltem puer baptizatus, si postea in sylvis, vel inter barbaros enutritus iuxta rationem dictamen vivat, etiam sine fide salutem obtinebit.

58. Resp. cum S. Thoma Quæst. XIV. de Verit. art. 11. ad 2. „ certissime tenendum esse, quod Deus tali homini, vel per internam inspirationem, vel revelaret ea, quæ sunt ad credendum necessaria, vel aliquem fidei prædicatorem ad eum dirigeret, sicut misit Petrum ad Cornelium “ . Cum enim puer per baptismum gratia habituali instructus sit, illi deesse non possunt auxilia ad salutem necessaria. Vid. Tom. VI. Diss. IV. num. 55. seq.

59. Colliges, hæc dicta esse de lege ordinaria Dei; sunt enim Theologi, qui aliam disputationem instituant, an *absolute*, & de potentia Dei *extraordinaria* possit homo sine fide salvari; quam controversiam aliis dirimendam relinquimus.

APPENDIX

Qua ostenditur, commentitiam esse Trajani ab igne æterno liberationem S. Gregorii precibus.

60. Pervulgata olim, pluribusque credita fuit de Trajani ab inferni pœnis liberatione fabula. Res autem communiter sic exponi solet. Trajano aliquando ad bellum cum exercitu eunti vidua se se obtulit, quæ senio, dolore, ac paupertate confecta, justam de unici filii sui occisoribus vindictam postulabat. Imperator viduæ commiseratione tactus, totam illam bellicam expeditionem suspendit; viduæ causam ex juridicis sanctionibus integre cognovit; nec prius se loco movit, quam viduæ plene satisfactum fuisset. Fertur itaque, S. Gregorium M. insignis hujus Trajani pietatis aliquando recordatum, ad S. Petri Basilicam tantum orasse, & flevisse, quousque de illius liberatione ab inferno ex divina revelatione certior factus fuerit. Alii rem aliter narrant, & fabulas fabulis insarciant, ut quod incredibile per se est, multo incredibilius efficiatur.

61. Exploditur autem primo hæc fabula, quia lex est generalis, supplicium, quod reprobis in alia vita paratum est, futurum æternum, Matth. XXV. 41. 46.: neminem insuper sine baptismo, & fide posse salutem assequi, Joann. III. 5. *Nisi quis renatus fuerit ex aqua, & Spiritu Sancto, non potest introire in regnum Dei;* & Marci XVI. 16. *Qui crediderit, & baptizatus fuerit, salvus erit: qui vero non crediderit, condemnabitur:* non est itaque verisimile contra præfatas leges Trajanum ab æternis pœnis, quibus justissime addictus erat, fuisse liberatum, & absque fide, & baptismo in cælum evectum. Et quainquam concedatur; potuisse Deum absolute hujusmodi leges dispensare, quis tamen asserere audeat, reipsa eum dispensasse, cum neque ex S. Gregorio, neque ex aliis testibus, qui valeant fidem indubiam facere, id eruatur?

62. Præterea S. Gregorius Lib. XXXIV. *Morul.* cap. 16. aperte negat, esse pro damnatis orandum. Confutans enim quorumdam opinionem, putantium, Sanctos oraturos pro damnatis: „ Quomodo, inquit, pro illis tunc orabunt, quando jam nullatenus possunt ad justitiæ opera ab iniquitate commutari? Eadem itaque causa est, cur non ore tur tunc pro hominibus igni æterno damnatis, quæ nunc etiam causa est, ut non ore tur

„ pro diabolo, Angelisque ejus æterno supplicio deputatis: quæ nunc etiam causa est, ut non orent sancti homines pro hominibus infidelibus, „ impiissime defunctis”. Quæ cum docerit S. Gregorius, quis verisimile putet, eum contra sua principia voluisse pro Principe Ethnicò, & Ecclesiæ persecutore, avaro insuper, injusto, vino dedito, aliisque vitis coinquinato orare? Confer Dion. Cassium in ejus vita, Spartianum in *Audriano*, & Julianum Apostat. in *Convivio Deorum*; ac de ejus persecutione in Christianos, vide Ruinart *Præf. in Acta Martyrum* n. 51. (a).

63. Ultimo loco non levem in re per se incredibilem suspicionem ingerit auctorum dissentio; ut enim Baronius observat ad an. 604.: „ Alii dicunt „ Trajanum ad vitam revocatum a S. Gregorio, „ & baptizatum, rursusque vita functum abiisse „ in cælum: alii non revixisse corpus, sed clanculo animam a Gregorio baptizatam: alii, nequaquam ab inferis liberatam, sed pœnis, ut dicunt, alleviatam: atque ita fabulas fabulis addidit, ut ridiculum etiam demum sit superadditum de Trajani cranio cum vivida adhuc lingua reperto, quo ipse suam miseriam deplorans, ad commiserationem S. Gregorium commoverit”. Accedit, tam præclari illius facinoris, quo ad orandum pro Trajano S. Gregorium premotum fuisse dicunt, altum esse apud veteres silentium, præcipue vero apud Plinium, qui cum in Panegyrico Trajano dicto, nihil eorum, quæ ad Trajani laudes pertinebant, omiserit, hujus tamen eximie erga illam viduam pietatis nullam habet mentionem.

64. Obj. primo. Paulus Warnefridus Diaconus Ecclesiæ Aquilejensis, & Monachus Cassinensis, cujus obitus secundum Mabillonium Lib. XXIV. *Annal.* p. 341. contigit an. 784. in *vita S. Gregorii* n. 27. hoc factum narrat. Id ipsum refert S. Jo. Damascenus, auctor Paulo cœvus, cujus mors contigit ante an. 787., in *Oratione de iis, qui in fide dormierunt*, quam legitimum esse ejusdem fœtum, Philippus Solitarius, Zonaras, Glycas, Theodorus Balsamon, aliique testantur. Accedit demum auctoritas Joannis Diaconi Ecclesiæ Rom. in *vita S. Gregorii*, jussu Joann. VIII. adornata Lib. II. cap. 44., quam fuisse a summis Pontificibus unanimi calculo probatam, a pluribus Ecclesiis receptam, & a populis cum ædificatione versatam, testis est Guittmundus Lib. II. *De Eucharistia* (b).

65.

(a) Ad di possunt, quæ habet Lib. VII. epist. 15. ad Gregorium Presbyterum, & Theodorum Diaconum Ecclesiæ Constantinopol. ita scribens: *Agnovi, quod Dilectio vestra dixisset, Jesum Christum ad inferos descendente omnes, qui illic confiterentur eum Deum, salvasse, atque a pœnis debitis liberasse. De qua re volo, ut Charitas vestra longe aliter sentiat. Descendens quippe ad inferos solos illos per suam gratiam liberavit, qui eum & venturum esse crediderunt, & præce-*

pta ejus vivendo tenuerunt. Constat autem, quia post Incarnationem Domini nullus etiam ex his salvari potest, qui fidem illius tenent, & vitam fidei non habent: Constituentur se nosse Deum, factis autem negant (ad Titum I. 16.).

(b) Utraque vita S. Gregorii a duobus Diaconis Paulo Warnefrido, & Joanne scripta habetur in Tom. IV. Operum S. Gregorii edit. Monachorum S. Bezedicis.

65. *Resp. ad primum.* Non sufficere auctoritatem Pauli Warnesfridi, ut rem credamus, quæ & incredibilis per se est, & ab auctoribus majori fide dignis prætermittitur, & cum S. Gregorii doctrina aperte pugnat: præcipue cum hujus tam insignis miraculi nullum prorsus afferat testem; & quamquam fatetur, hac de re a minus perfectæ fidei, & curiosis quædam quæri posse, ea tamen eilentio præterit concludens: *Tutus videtur in hoc actu divinæ pietatis, & potestatis judicium venerari, & a nemine discuti.*

66. *Ad secundum,* a viris eruditissimis Arcudio, Bellarmino, Leone Allatio, & P. le Quien Diss. V. inter *Damascenicis* hanc Orationem S. Joan. Damasceno abjudicari, & quidem pluribus de causis. *Primo* enim dicit, non solum animis Trajani, & Falconillæ a gehenna in cælum migrasse, verum etiam plures alios infernalibus pœnis propter infidelitatem damnatos, fuisse a Christo descendente ad Inferos ad fidem, & pœnitentiam adductos: hoc autem & per se falsum est, & iis aperte contrarium, quæ S. Joan. Damascenus docet Lib. II. de *file* cap. 4., videlicet: „ Illud hominibus mortem præstare, quod lapsus „ Angelis. Post lapsum enim nulla ipsis est pœnitentia, uti nec hominibus post mortem”. Uterius laudat Orationem S. Athanasii de *is, qui e vita discesserunt*, quæ nullibi extat, nec ab ullo alio memoratur; tum etiam quamdam S. Gregorii Nysseni sententiam, quæ in ejus operibus non invenitur. Accedit diversitas styli, verborum, sententiarum, ut nihil magis dissimile aliis S. Joan. Damasceni operibus inveniri possit. *Demum* prodigii fere loco est, Joannem Diaconum, qui ad stabilendam hujusmodi fabulam obscuris & apocryphis documentis est usus, voluisse tanti Patris auctoritatem præterire: quamquam enim Joannes Diaconus Græcæ litteræ ignoraret, scimus tamen, eum Anastasii Bibliothecarii opera usum fuisse, ut Græcorum libros cognosceret.

67. Sed si etiam certis argumentis ostenderetur, illam Orationem esse S. Jo. Damasceni, nobis religio minime foret, ab eo hac in parte modeste recedere; quemadmodum nemo prudens ei fidem adjungeret, dum in eadem Oratione ex Lausiaca Palladii historia refert, Macarium quemdam ab humano cranio in via reperto sciscitatum fuisse, an defuncti nonnihil solatii aliquando perciperent? respondisse autem cranium: *Quo tempore mortuorum causa preces offers, tum sane nonnullius solatii sensu afficimur*; erat autem cranium illud Sacerdotis ethnici, ut nonnulli opinantur apud S. Thomam in IV. *Sent.* dist. 45. qu. 2. art. 2. arg. 4. Porro hæc fabula neque in Lausiaca Palladii historia, neque in vita S. Macarii reperitur. Ad dicit etiam, Falconillam feminam Paganam, fuisse precibus S. Theclæ, non minus quam Trajanum